

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



दृष्टि
at a glance...

**IAS / PCS
ACADEMY**

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

05 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 अमेरिकी स्वतंत्रता दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 01 जुलाई (b) 03 जुलाई
(c) 02 जुलाई (d) 04 जुलाई

Ans- (d) 04 जुलाई

हर साल 4 जुलाई को संयुक्त राज्य अमेरिका अपना स्वतंत्रता दिवस मनाता है। जी हां, दुनिया का सबसे ज्यादा ताकतवर देश भी एक समय पर गुलाम था। 18वीं शताब्दी में अमेरिका को ब्रिटेन शासन से 13 अमेरिकी कॉलोनियों से आजादी मिली थी। 4 जुलाई 1776 को अमेरिका ब्रिटेन से आजादी का ऐलान किया था। इस दिन पूरे देश में अवकाश रहता है। अमेरिका के इंडिपेंडेंस डे पर परेड का आयोजन होता है।

Q.2 एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने लास्ट माइल कैश कलेक्शन को डिजिटाइज करने के लिए किस बैंक के साथ साझेदारी की है?

- (a) यूको बैंक (b) एक्सिस बैंक
(c) भारतीय स्टेट बैंक (d) पंजाब नेशनल बैंक

Ans- (b) एक्सिस बैंक

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने भारत के टियर-III शहरों और अर्ध-शहरी इलाकों में कैश कलेक्शन सिस्टम को डिजिटाइज करने के लिए भारत के तीसरे सबसे बड़े प्राइवेट सेक्टर बैंक एक्सिस बैंक के साथ साझेदारी की है।

Q.3 हाल ही में किसे CII गुणवत्ता रत्न पुरस्कार 2021 (CII Quality Ratna Award 2021) से सम्मानित किया गया है?

- (a) अशोक सूता (b) अमरदीप सिंह
(c) मोहन कुमार (d) अरविन्द कुमार

Ans- (a) अशोक सूता

हैप्पीस्ट माइंड्स टेक्नोलॉजीज के संस्थापक और कार्यकारी अध्यक्ष अशोक सूता को CII गुणवत्ता रत्न पुरस्कार 2021 (CII Quality Ratna Award 2021) से सम्मानित किया गया है। वर्ष 2019 में शुरू किए गए वार्षिक CII गुणवत्ता रत्न पुरस्कार को गुणवत्ता अभियान में उत्कृष्ट नेतृत्व, योगदान और विशिष्ट सेवा के लिए प्रदान किया जाता है।

Q. 4 हाल ही में पीएम नरेंद्र मोदी ने बॉश इंडिया के "स्मार्ट" परिसर का उद्घाटन कहा पर किया है?

- (a) बेंगलुरु (b) गुरुग्राम
(c) जयपुर (d) पुणे

Ans- (a) बेंगलुरु

बेंगलुरु में प्रौद्योगिकी और सेवाओं के शीर्ष प्रदाता बॉश इंडिया के नए स्मार्ट परिसर का उद्घाटन प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा किया गया था। रॉबर्ट बॉश में प्रबंधन बोर्ड के सदस्य और औद्योगिक संबंध निदेशक: फिलिज अल्ब्रेक्टो बॉश लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और बॉश समूह, भारत के अध्यक्ष: सौमित्र भट्टाचार्य

Q.5 घरेलू रेटिंग एजेंसी क्रिसिल ने वित्त वर्ष 2022-2023 के लिए भारत का GDP विकास अनुमान कितने प्रतिशत लगाया है?

- (a) 6.3% (b) 7.1%
(c) 8.6% (d) 7.3%

Ans- (d) 7.3%

घरेलू रेटिंग एजेंसी क्रिसिल ने FY23 (वित्त वर्ष 2022-2023) में भारत के लिए वास्तविक GDP विकास अनुमान को घटाकर 7.3 प्रतिशत कर दिया है। पहले यह 7.8 फीसदी रहने का अनुमान था। इसके लिए तेल की ऊंची कीमतों, निर्यात मांग में कमी और उच्च मुद्रास्फीति को नीचे की ओर रिवाइज किया जाना कारण माना गया है।

Q.1 When is the American Independence Day celebrated?

- (a) 01 July (b) 03 July
(c) 02 July (d) 04 July

Ans- (d) 04 July

Every year on July 4, the United States of America celebrates its Independence Day. Yes, the world's most powerful country was also a slave at one time. In the 18th century, America got independence from British rule from 13 American colonies. America declared independence from Britain on 4 July 1776. This day is a holiday all over the country. The parade is held on America's Independence Day.

Q.2 Airtel Payments Bank has partnered with which bank to digitize last mile cash collection?

- (a) UCO Bank (b) Axis Bank
(c) State Bank of India (d) Punjab National Bank

Ans- (b) Axis Bank

Airtel Payments Bank has partnered with Axis Bank, India's third largest private sector bank, to digitize the cash collection system in Tier-III cities and semi-urban areas of India.

Q.3 Recently who has been awarded the CII Quality Ratna Award 2021?

- (a) Ashok Suta (b) Amardeep Singh
(c) Mohan Kumar (d) Arvind Kumar

Ans- (a) Ashok Suta

Ashok Soota, Founder and Executive Chairman of Happiest Minds Technologies has been conferred with the CII Quality Ratna Award 2021. The annual CII Quality Ratna Award, instituted in the year 2019, is presented for outstanding leadership, contribution and distinguished service to the quality campaign.

Q. 4 Recently, where has PM Narendra Modi inaugurated the "smart" campus of Bosch India?

- (a) Bangalore (b) Gurugram
(c) Jaipur (d) Pune

Ans- (a) Bangalore

The new smart campus of Bosch India, a top provider of technology and services in Bengaluru, was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi. Member of the Board of Management and Director of Industrial Relations at Robert Bosch: Phillis Albrecto Managing Director of Bosch Limited and Chairman of the Bosch Group, India: Soumitra Bhattacharya

Q.5 Domestic rating agency CRISIL has estimated India's GDP growth at what percent for the financial year 2022-2023?

- (a) 6.3% (b) 7.1%
(c) 8.6% (d) 7.3%

Ans- (d) 7.3%

Domestic rating agency CRISIL has reduced the real GDP growth forecast for India to 7.3 per cent in FY23 (FY 2022-2023). Earlier it was estimated to be 7.8 per cent. This has been attributed to the downward revision due to high oil prices, sluggish export demand and high inflation.

Q. 6 साल 2022 का नाटो मैड्रिड शिखर सम्मेलन कब से कब तक मैड्रिड, स्पेन में आयोजित किया जाएगा?

- (a) 25 से 37 जून (b) 26 से 28 जून
(c) 28 से 30 जून (d) 29 से 30 जून

Ans- (c) 28 से 30 जून

साल 2022 का नाटो मैड्रिड शिखर सम्मेलन 28 से 30 जून, 2022 तक मैड्रिड, स्पेन में आयोजित किया गया। साल 1957 में पेरिस में आयोजित पहली शिखर बैठक के बाद से यह शिखर सम्मेलन का 32 वां संस्करण था। शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता नाटो के महासचिव जेन्स स्टोलटेनबर्ग ने की थी।

Q.7 देश का सबसे पुराना वाणिज्यिक बैंक, भारतीय स्टेट बैंक, 1 जुलाई को अपना वां वर्ष मना रहा है?

- (a) 69वां (b) 65 वां
(c) 67 वां (d) 63 वां

Ans- (c) 67 वां

देश का सबसे पुराना वाणिज्यिक बैंक भारतीय स्टेट बैंक 1 जुलाई को अपना 67वां वर्ष मना रहा है। एसबीआई 1806 में इंपीरियल बैंक ऑफ इंडिया के माध्यम से स्थापित बैंक ऑफ कलकत्ता से निकला है।

Q.8 फर्डिनेंड मार्कोस ने किस देश के 17वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है?

- (a) श्रीलंका (b) मलेशिया
(c) फिलीपींस (d) स्विट्ज़रलैंड

Ans- (c) फिलीपींस

दिवंगत नेता फर्डिनेंड मार्कोस के बेटे फर्डिनेंड मार्कोस जूनियर ने गुरुवार को मनीला के नेशनल म्यूजियम में फिलीपींस के 17वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली। मार्कोस जूनियर ने रोड्रिगो दुतेर्ते का स्थान लिया, फिलीपींस राजधानी : मनीला; फिलीपींस मुद्रा: फिलीपीन पेसो।

Q. 9 संयुक्त राष्ट्र - आवास की विश्व शहरों की रिपोर्ट 2022 में कहा गया है कि 2035 में भारत की शहरी आबादी पर रहने का अनुमान है ?

- (a) 615 मिलियन (b) 650 मिलियन
(c) 675 मिलियन (d) 625 मिलियन

Ans- (c) 675 मिलियन

यूनाइटेड नेशंस-हैबिटेट की वर्ल्ड सिटीज रिपोर्ट 2022 में कहा गया है कि भारत की शहरी आबादी 2035 में 675 मिलियन होने का अनुमान है, जो चीन के 1 बिलियन के बाद दूसरा सबसे अधिक है।

Q. 10 भारत का सबसे बड़ा तैरता सौर ऊर्जा संयंत्र NTPC द्वारा किस राज्य में चालू किया गया है?

- (a) केरल (b) गुजरात
(c) तेलंगाना (d) पंजाब

Ans- (c) तेलंगाना

तेलंगाना के रामागुंडम में हाल ही में भारत का सबसे बड़ा तैरता सौर ऊर्जा संयंत्र NTPC द्वारा चालू किया गया है। तैरती सौर ऊर्जा परियोजना के तहत शुरू किये गए सोलर प्लांट की क्षमता 100 मेगावाट है। यह उन्नत तकनीक और पर्यावरण के अनुकूल सुविधाओं के साथ संचालित है।

Q. 6 When will the NATO Madrid summit of 6 years 2022 be held in Madrid, Spain?

- (a) 25 to 37 June (b) 26 to 28 June
(c) 28 to 30 June (d) 29 to 30 June

Ans- (c) 28 to 30 June

The 2022 NATO Madrid Summit was held in Madrid, Spain from June 28 to 30, 2022. This was the 32nd edition of the summit since the first summit held in Paris in 1957. The summit was chaired by NATO Secretary General Jens Stoltenberg.

Q.7 The country's oldest commercial bank, State Bank of India, is celebrating its 1st year on 1st July?

- (a) 69th (b) 65th
(c) 67th (d) 63rd

Ans- (c) 67th

State Bank of India, the country's oldest commercial bank, is celebrating its 67th year on 1 July. SBI is derived from the Bank of Calcutta, established in 1806 through the Imperial Bank of India.

Q.8 Ferdinand Marcos has been sworn in as the 17th President of which country?

- (a) Sri Lanka (b) Malaysia
(c) Philippines (d) Switzerland

Ans- (c) Philippines

Ferdinand Marcos Jr., son of late leader Ferdinand Marcos, was sworn in as the 17th President of the Philippines on Thursday at the National Museum in Manila. Marcos Jr. replaces Rodrigo Duterte, Philippines Capital: Manila; Philippines Currency: Philippine Peso.

Q. 9 The United Nations-Housing World Cities Report 2022 states that India's urban population in 2035. Estimated to live on?

- (a) 615 million (b) 650 million
(c) 675 million (d) 625 million

Ans- (c) 675 million

The United Nations-Habitat's World Cities Report 2022 states that India's urban population is projected to grow to 675 million in 2035, the second highest after China's 1 billion.

Q. 10 In which state India's largest floating solar power plant has been commissioned by NTPC?

- (a) Kerala (b) Gujarat
(c) Telangana (d) Punjab

Ans- (c) Telangana

India's largest floating solar power plant has recently been commissioned by NTPC at Ramagundam, Telangana. The capacity of the solar plant started under the floating solar power project is 100 MW. It is operated with advanced technology and eco-friendly facilities.